
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 37 R.G. del  15 gennaio 2026 

n. 6 del 11/01/2026 AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della ditta Anci Digitale Spa per i servizi 
in abbonamento di Anci Risponde e visure veicoli Aci Pra- CIG: B9E8FF2A14 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato anni 2026-2028 e relativi allegati; 

• con decreto del Sindaco n° 19 del 29/12/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 

dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 

Responsabili degli uffici e dei servizi;   

 
RAVVISATA la necessità di procedere al rinnovo del servizio Aci Pra per l’anno 2026; 

CONSIDERATA l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 
sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare dei 
quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, 
di consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse;  

CONSIDERATO necessario assumere impegno di spesa per acquisire l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo Comune, 
è offerto al costo annuale di €. 1.029,00 oltre IVA per un totale di € 1.255,38;  

ATTESO inoltre che detto servizio è propedeutico e vincolante per acquisire il servizio offerto da 
ANCI DIGITALE SPA relativo alla consultazione della banca dati ACI PRA relativi ai veicoli a 
motore, per lo svolgimento dei controlli di polizia stradale ed il servizio di verbalizzazione delle 
infrazioni al C.d.S.  

CONSIDERATO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 

Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 
alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i 
dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 



 

 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio 
suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di €. 
737.78 oltre IVA, per un totale di € 900,09; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

− il fine che si intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO che, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali del contratto: 

− il fine che si intende perseguire è il buon funzionamento del servizio di Polizia Locale; 

− il contratto, in forma scritta, ha per oggetto l’Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di 

Base e Aci Pra, anno 2026. e contiene le seguenti clausole essenziali: 

− durata/tempi di consegna: all’ordine; 

− corrispettivo: € 2.155,47, IVA 22% inclusa; 

− data di consegna/emissione fattura: 30gg; 

− termini di pagamento: 30 gg dall’emissione fattura; 

PRESO ATTO: 

− che il costo complessivo del servizio relativo a quanto sopra ammonta a 

€ 2.155,47comprensivo IVA; 

− della necessità di provvedere alla spesa al fine di migliorare il servizio di polizia locale con 

particolare riguardo al servizio di verbalizzazione; 

− della disponibilità della somma necessaria al pertinente capitolo 10313/600 “CANONI E 

ABBONAMENTI PER IL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE” del bilancio pluriennale di 

previsione 2024-2025 esercizio finanziario 2026; 

− che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), 

di modifica dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalza la soglia di 

esenzione dell’obbligo di ricorrere al MEPA ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento (SINTEL), da 1.000 euro a 5.000 euro; 

− che l’art.50, comma 1, lett.b D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 consente l’affidamento diretto di servizi 

e forniture di importo inferiore ai 140.000 euro; 

RILEVATO: 

− che il documento DURC dell’aggiudicatario è acquisito agli atti dello scrivente Ufficio; 

− che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stato attribuito il 

CIG che si indica a seguire: B9E8FF2A14; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 



 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, mediante 
affidamento diretto ex art.50, comma 1, lett.b D.Lgs 31 marzo 2023 n.36, all’acquisizione del 
servizio in abbonamento Anci Digitale ed Aci Pra al costo complessivo di € 2.154,98 comprensivo 
IVA; 

1) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

− durata/tempi di consegna: 2026; 

− corrispettivo: € 2.155,47 comprensivo IVA 

− data di consegna/emissione fattura: 30gg; 

− termini di pagamento: 30 gg dall’emissione fattura; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 10313/600  Canoni ed abbonamenti per il servizio di polizia municipale 

Creditore ANCI DIGITALE SPA 

Codice fiscale 15483121008 

P. IVA 15483121008 

Causale SERVIZIO IN ABBONAMENTO ANNO 2024 ANCI RISPONDE E ACI PRA 2025 

Modalità finan. - Finanz. da FPV NO 

Importo 1.766,78 Iva 388,69 Totale da imp. 2.155,47 

Spesa 
ripetibile 

X Spesa non 
ripetibile 

--------------- Anno 2026 

 

3) di dare atto: 

➢ di non essere tenuti al pagamento del contributo AVCP, in quanto trattasi di affidamento di 
importo inferiore a €. 40.000,00; 

➢ della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

➢ che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 alla 
presente fornitura è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B9E8FF2A14; 

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6) Di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, Art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss. mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. 



 

 

ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali 
inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Polizia Locale; 

7) Di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 
2023 n. 15 è il dipendente Antonio Dalò; di individuare il responsabile dell’istruttoria nella 
persona del dipendente Antonio Dalò, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA 

LOCALE 
 (DALO’ ANTONIO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 
collegate) 

 
 


